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Evolutia consumului de energie primara in
sectorul termoenergetic al Republicii Moldova

In cadrul sectorului termoenergetic au fost analizate urmatoarele categorii de
surse de emisii:

»,,Producerea energiei termice’;
»,,Industria producatoare si constructii’;
»,,Cladiri comerciale si administrative”;
»,,Cladiri rezidentiale”;

»,,oectorul agricol, forestier si piscicol”.
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Evolutia structurii resurselor energetice
primare utilizate in sectorul termoenergetic
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Structura consumului de energie primara pe

tipuri de consumatori analizati, pJ

Sectoarele 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030
SLB
Sectorul cladiri 52.38 61,05 57.01 54,07 55,77 63,71 68.89
Industria 9.22 10.45 3.49 11,83 16.44 24,82 36.32
Agricultura 324 2.55 2.16 3.28 523 6.89 8.43
Total 64,84 74,95 67,66 69,18 77,44 95,42 113,64
SM
Sectorul cladiri 52.38 61,95 57.01 52.74 45,76 48,75 49,03
Industria 9.22 10,45 8.49 11,31 13,12 23,13 32.60
Agricultura 3.24 2,55 2.16 3.00 3.70 4,93 6.16
Total 64,84 74,95 67,66 67,04 62,58 76,81 87,79
SMA
Sectorul cladiri 52.38 61,05 57.01 51,95 44,54 45.50 44,08
Industria 9.22 10,45 3.49 11,31 12,62 22,43 31,70
Agricultura 3.24 2.55 2.16 3.00 3.70 4,03 6.16
Total 64,84 74,95 67,66 66,25 60,87 72,87 81,94
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Scenariile analizate: Scenariul Liniei de Baza

SLB a fost elaborat in urmatoarele conditii, asumari si disponibilitati informationale:

>
4
>

politicile de atenuare aprobate in perioada 01.01.2000-01.01.2010.
consumul de combustibili fosili si a biomasei in perioada analizata 2000-2010,

datele istorice USDA privind evolutia populatiei tarii, inclusiv pentru teritoriul din
stanga raului Nistrului, Si pronosticul populatiei Republicii (scenariu mediu) elaborat
de Academia de Stiinte a Republicii Moldova, tinind cont de recensamantul
populatiei in 2004 si 2014,

aria totala a suprafetii edificilor existente (in baza informatiilor din Anuarele
Statistice ale RM si informatiilor referitoare la Transnistria), prezentata in tabel.

2000 2001 202 . 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2015

pronosticul macroeconomic in ce priveSte dezvoltarea sectoarelor respective ale
economiei nationale, precum si cheltuielile gospodariilor populatiei Si ale
administratiei publice Si private elaborat de Ministerul Economiei,

alte date si informatii.



Scenariile analizate: Scenariul cu Masuri

SM a fost elaborat in baza:

4

actelor legislative aprobate dupa 01.01.2010 si aflate in vigoare la data de
01.01.2017

valorificarii rezervelor de eficienta energetica si utilizarea surselor regenerabile de
energie in vederea reducerii consumului de energie primara cu 20% in 2020 fata de
2009 si contributiei surselor regenerabile in balanta energetica cu 20 % in 2020,
conform Programului National pentru Eficientd Energetica 201 1-2020 si Planului
national de actiuni in domeniul energiei din surse regenerabile 2013-2020;

aplicarii pronosticului macroeconomic de baza in ce priveSte dezvoltarea
macroeconomica a sectoarelor industrial, constructii, agricol, precum si cheltuielile
gospodariilor populatiei Si ale administratiei publice Si private (scenariul de baza)
elaborat de Ministerul Economiei;

repartizarii consumului de caldura pe categorii de combustibili fosili realizat prin
revizuirea pronosticurilor pentru fiecare tip de combustibil folosit, tinand cont de
valoarea reala a consumului in 2015;

alte date si informatii.



Scenariile analizate: Scenariul cu Masuri
Aditionale

SMA presupune realizarea masurilor din SM, insa in proportii mai insemnate,
cotand pe sprijinul sporit al donatorilor externi in ce priveSte promovarea
eficientei energetice Si valorificarea surselor de energie regenerabile si a
fost dezvoltat cu luarea in consideratie urmatoarele:

» politicile si masurile de atenuare planificate urmeaza a fi adoptate in
perioada de pana in anul 2030;

» este asumata ipoteza ca economisiri le de energie vor constitui cca 3.13 P]
energie primara catre anul 2020 si cca 6.9 P) catre anul 2030, din care
valorificarii biomasei ii revine o pondere insemnata;

» alte date si informatii.



Prognoza emisiilor de gaze cu efect de sera:
Categoria de surse de emisii Producerea energiei termice
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SMA analizeaza emisiile de gaze cu
efect de sera provenite de la
centralele termice ale Republicii,
energia fiind utilizata pentru
consumatorul principal —
sectorul cladiri cu alimentarea cu
caldura de la sistemul centralizat,
producerea separata a energiei.
De asemenea,in calitate de
consumatori sunt agenti
economici (intreprinderi) cu
consum de caldura de la sistemul
centralizat.



Prognoza emisiilor de gaze cu efect de sera:
Categoria de surse de emisii Producerea energiei termice

Tipul emisiei de

1990

q
GES/Amul Lo

SLB
Emisii CO,, Gg 7289.79 228563 131061 1155.90 107843 862.63 758.95 810.87 819,02
CO?2 echivalent
Emisii CH:, Gg - - - -
COn echivalont 5.14 1.48 0.65 0,54 0,51 0,41 0.36 0,38 0,39
Emisii N,O, Gg - . - - - -
COn echivalent 11.85 3.03 0.98 0.74 0.72 0.57 0.50 0.54 0.54
Emisii totale
CES, Gg COs 7306,78 2200,14 131224 | 115710 | 1079.66 863,61 750,81 811,70 810,05
echivalent
Emisii totale, %
comparativ cu 100,00 31,34 17.96 15.84 14,78 11,82 10.40 11.11 11,22
1950

SM
Emisii ch=Gg 7289.79 2285.63 1310,61 1155.90 107843 454,82 569,21 628.18 713,35
CO?2 echivalent
Emisii CH:, Gg - - - - 5 .
COn echivalen 5.14 1.48 0.65 0.54 0.51 0.20 0.27 0.30 0,34
Emisii ;0. Gg 11,85 3.03 0.98 0.74 0,72 0,24 0.38 0.42 0.47
CO; echivalent
Emisii totale
CES, Gg COs 7306,78 2200,14 131224 | 115710 | 1079.66 455,26 569,86 628,80 714,16
echivalent
Emisii totale, %
comparativ cu 100,00 31,34 17.96 15.84 14,78 6.23 7.80 8.61 9,77
1950

SMA
Emisii CO,. Gg 7289.79 228563 1310,61 1155.90 107843 45482 507.50 527.20 573.10
CO?2 echivalent
Emisii CH:, Gg - - < - . . . 5
COn echivelen 5.14 1.48 0.65 0.54 0,51 0,20 0.24 0,25 0,27
Emisii N.O, Gg _ -
CO; echivalent 11,85 3,03 0,98 0,74 0,72 0,24 0.35 0,36 0,40
Emisii totale
GES, Gg COs 7306,78 2200,14 131224 | 115719 | 1079.66 455,26 508,00 527,81 573,77
echivalent
Emisii totale, %
comparativ cu 100,00 31,34 17.96 15.84 14,78 6.23 6.95 7.22 7.85

1550

10

SMA a fost calculat
in ipoteza
economisirii de cca
[,1 P] de energie
primara in anul 2020
Side cca2,5P)in
anul 2030, din care
valorificarii biomasei
ii revine cca 0,9 PJ in
anul 2030 cu
substituirea gazului
natural folosit la
centralele termice.



Prognoza emisiilor de gaze cu efect de sera:
Categoria de surse de emisii Industria producatoare §i
constructii
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Prognoza emisiilor de gaze cu efect de sera:
Categoria de surse de emisii Industria producatoare §i

constructii

Tipul emisiei de
GES/Anul

1995

2015

2020

2025

Emisii CO,, Gg

2206.2 : 537.25 3395 11 2 5 5
CO? echivalont 2206.28 463.96 537.25 603.97 39.59 690,60 841,47 1230.87 1759.60
Emisii CHs, Gg 545 = N
CO, echivalent 2.45 0.39 0.31 0.36 0.57 0.75 0.86 1.10 1.39
Emisii N,O, Gg = A 5 y 9 4 7
CO, echivalent 5.09 0.67 0.44 0.53 0.94 1.27 1.44 177 2.17
Emisii totale GES, "9 ” AFS = y 54 ) 4 2 5
Gz CO, echivalent 2213.82 465,01 338.00 604.86 540.68 692,61 843,78 1233,73 1763.15
Emisii totale, %
comparativ cu 100,00 21,00 24,30 27.32 24,42 31,29 38.11 35,73 79.64
1990

SM
Emisii CO,, Gg ) = = zag 5 = < ey
C0O2 echivalent 2206.28 463.96 537.25 603.97 39.59 665,62 673.05 1123,99 1549.36
Emisii CHq4, Gg 545 5 2
CO, echivalent 2.45 0.39 0.31 0.36 0.57 1.02 0.69 0.90 1.10
Emisii N0, Gg = ry 5 y 44
CO, cchivalent .09 0.67 0.44 0.53 0.94 1.66 1.18 1.44 1.69
Emisii totale GES, - 4 65 3 4 = 9 4 26.34 352.15
Gg CO, echivalent 2213.82 465,01 538.00 604.86 541.10 668,29 674.93 1126.34 1552.15
Emisii totale, %
comparativ cu 100,00 21,00 2430 27.32 24,44 30.19 30.49 50.88 70.11
1990
SMA

Emisii CO,, Gg 2906 7 4 52795 5305 562 ) 4 441 35
CO2 echivalent 2206.28 463.96 537.25 603.97 39.59 665,62 622.67 1044.79 144135
Emisii CH,, Gg 945 B 5 B
CO, echivalent 245 0.39 031 0.36 0.57 1.02 0.57 0,77 0,96
Emisii N,O. Gg 5 A 5 y 2 45
CO, echivalent .09 0.67 0.44 0.53 0.94 1.66 0.96 1.21 145
Emisii totale GES, "9 ” ARS 5 4 54 ) 242 4 44
Gg CO; echivalent 2213.82 465,01 538,00 604.86 341,10 668,29 624,21 1046.78 1443.76
Emisii totale, %
comparativ cu 100,00 21,00 2430 27.32 24,44 30.19 28.20 47,28 65,22

1990

12

SMA a fost calculat in
ipoteza economisirii in
plus de cca 0,57 P] de
energie primara in anul
2020 si de cca 1,6 P in
anul 2030, din care
valorificarii biomasei i
revine cca 0,05 PJ in anul
2020 si cca 0,6 P) in anul
2030 cu substituirea
gazului natural Si a
carbunelui folosit la
centralele termice
existente.Valorificarea
energiei solare prin
implementarea NAMA
se admite la nivel de cca
0,02 PJ in anul 2020 si
de cca 0,1 P} in anul
2030 cu substituirea
gazului natural.



Prognoza emisiilor de gaze cu efect de sera:
Categoriile de surse de emisii Cladiri comerciale si
administrative si Cladiri rezidentiale
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In scenariile analizate
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in cadrul subcategoriilor date de surse
de emisii se iau in consideratie doar
consumatorii individuali cu consum de
combustibil de la sursele proprii de
energie pentru urmatoarele scopuri:
incalzirea cladirilor vechi, incalzirea
cladirilor noi construite, alimentarea
cu apa calda menajera, pregatirea
hranei



Prognoza emisiilor de gaze cu efect de sera:
Categoriile de surse de emisii Cladiri comerciale si
administrative si Cladiri rezidentiale

Tipul emisiei de

GES/Anul

1995 5 2010 2015 2020 2025 SMA a fost Calculat

SLB inipoteza economisirii
Emisii CO,, Gg g0z e hs 2024 02 4 < ) a5 - . .
oD echilon 5825.18 1464,17 125338 2034.02 1830,25 1693,35 1614,38 190045 2118.12 de cca | ,4 PJ de energie
st i G 280,10 30,52 29.63 38.33 38,59 16.76 17.05 17,61 18,11 primara in anul 2020 si
Egisgdﬁﬁeig 23,97 5.11 457 5.67 525 227 222 237 2.49 de cca 2,7 P in anul
Emisii totale GES 2030, din care
G GO naislens | 612923 149980 | 128758 | 207802 | 187409 | 171238 1633,65 192043 2138,72 A L
Eic ol % valorificarii biomasei fi
comparativ cu 100.00 24.47 21,01 33.90 30,58 27.94 26.65 3133 34.89 revine cca 0,21 PJ in
1990 ’

SM anul 2020 sSi cca 0,38 P
Emisi €0 O 582518 | 146417 | 125338 | 203402 | 183025 | 157141 | 128912 | 147083 | 139172 in anul 2030 cu
Emisii CH., Gg 280,10 30,52 29.63 3833 32,59 16,17 16,07 16,38 16,22 substituirea antracitei
C e e folosite in sectorul
Eg“:dﬁﬁeig 23.97 5.11 457 5.67 5.5 1.83 1.73 1.82 1,78 _ _ N
i o GES rezidential. Valorificarea
oo | 61205 149980 | 128758 | 2078,02 | 187409 | 158942 130692 1489,03 1409,73 L )

S e energiei solare prin

Emisii totale, % .
comparativ cu 100,00 2447 21,01 33,90 30,58 25,93 2132 24,29 23,00 |mplementarea NAMA
1990 ) )

— se admite la nivel de cca
Emisii CO,, Gg 5825,18 146417 | 125338 | 203402 | 183025 | 157141 1169.55 1203.87 113049 0,4 PJ in anul 2020 si de
CO2 echivalent A
Emisii CHz, Gg cca | PJin anul 2030 cu
Csil TH. Ot 280.10 30,52 29.63 3833 3859 16,17 8.67 5.59 3,72 g .
S substituirea gazului
misi Vil g 23,97 5,11 457 5,67 5,25 1.83 1,28 1.11 0,97
CO; echivalent natu ral .
Eﬁgﬁ‘:&fgﬁi 612925 149980 | 128758 | 2078,02 | 187409 | 158942 1179.49 1210,56 1135.19
Emisii totale, %
comparativ cu 100.00 24.47 21,01 33.90 30,58 25.93 19.24 19.75 18.52
1990
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Prognoza emisiilor de gaze cu efect de sera:
Categoria de surse de emisii Sectorul agricol, forestier si
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Evolutia emisiilor de GES de la Sectorul agricol,
forestier si piscicol in scenariile analizate
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Prognoza emisiilor de gaze cu efect de sera:
Categoria de surse de emisii Sectorul agricol, forestier si
piscicol

Tipul emisiei de 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030
GES/Anul

SLB
Emisii CO,. Gg . 225 / 55.75 220,02 405.5 4952
CO? echivalent 146638 707,99 225,48 184,76 155,75 220,02 308,99 40553 49523
Emisii CHs, Gg o 5 - <
CO, echivalent 9,08 3,24 0,75 0,82 0,77 0,76 1.05 1,37 1,66
Emisii N,O, Gg = = ; ; < - y =
CO; echivalent 3.68 L75 0.53 046 0.40 051 0.72 0.94 1,15
Emisii totale GES, ) 5 P . N N 491 9 ; ) N
Gg CO, echivalent 1479.15 712,98 226,76 186,05 156,91 221,29 310,76 407.83 498,05
Emisii totale, %
comparativ cu 100,00 48,20 15,33 12,58 10,61 14,96 21,01 27.57 33,67
1990

SM
Emisii CO,, Gg : 2254 : 55.75 2 24 2 :
CO2 echivalent 146638 707,99 225,48 184,76 155,75 218,80 246,89 328,90 410,68
Emisii CHs. Gg 5 = 5 = 5 =
CO, echivalent 9.08 3.24 0.75 0,82 0,77 1.15 1.12 1,51 1.89
Emisii N0, Gg = 5 y y 3
CO, echivalent 3,68 1,75 0,33 0,46 0,40 0,36 0,60 0,79 0,99
Emisii totale GES,

: . 3 2 272 3 35 220.5 24 2 4135

Ge COa echivalent 147915 712,98 226,76 186,05 156,91 220,51 24860 331,20 413,57
Emisii totale, %
comparativ cu 100,00 48.20 15,33 12,58 10,61 1491 16,81 22,39 27,96
1990

SMA
Emisii CO.. Gg : 2725 .4 . 33.75 2 742 2 21.95 402
CO2 echivalent 146638 707,99 22548 184,76 153,75 218,80 24226 321,95 402,96
Emisii CH., Gg 9, = -, N =
CO, echivalent 9.08 3.24 0.75 0,82 0,77 1.15 0.89 1,16 1,51
Emisii N;0. Gg = = ; ; < <
CO, echivalent 3.68 1,75 0,33 0.46 0,40 0,56 0,58 0,77 0,97
Emisii totale GES,

: 4 3 2 37 5 3 2705 P4 2 405 4+

Gg CO echivalent 147915 712,98 226,76 186,05 156,91 220,51 24373 323,88 405,44
Emisii totale, %
comparativ cu 100,00 48,20 15,33 12,58 10,61 14,91 16,48 21,90 2741

1990
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SMA a fost calculat in
ipoteza economisirii de
cca 0,06 PJ de energie
primara in anul 2020 si
de cca 0,1 P} in anul 2030
cu substituirea
consumului de antracita
Si de gaze naturale
folosite la arderea
stationara.



NAMA “Valorificarea energiei solare pentru producerea apei calde
menajere in localitati urbane si rurale si in cadrul intreprinderilor”:
Estimarea potentialului de reducere a energiei primare consumate

Prepararea apei calde menajere cu ajutorul energiilor regenerabile se realizeaza in regim de
acumulare.

Sectorul urban
Populatia R.M..:
TOTAL mii loc 3659,8 3464.8 3290,6 3123.7 2966.,2
Pronosticul cotei % 44.9 45.0 45.5 46.0 46.5
Total urban mii loc 16433 1559.2 1497.2 1436.9 1379.3
Consumul specific api calda /zi/pers 60 60 60 60 60
Consumul specific caldurd Gl/pers/an 3.96 3,96 3,96 3.96 3,96
Consumul total final de energie PJ/an 6,51 6,17 5,93 5,69 5,46
?g&peme posibila cu captator solar Pl/an 3.90 3.70 3.56 3.41 3.28
Randamentul admis al cazanelor si
al sistemului de distributie 0,80 0.80 0,80 0,80 0,80
Energia primara consumata PJan 8,13 7,72 7,41 7,11 6,83
Energia primara care poate fi P.J/an 4,88 4,63 4,45 4,27 4,10
substituita cu captatoare

17




NAMA “Valorificarea energiei solare pentru producerea apei calde
menajere in localitati urbane si rurale si in cadrul intreprinderilor”:
Estimarea potentialului de reducere a energiei primare consumate

Sectorul rural

Populatia mii loc 2016,6 1905,7 1793,4 1686,8 1586,9
Consumul specific apa calda I/zi/pers 20 20 20 20 20
Consumul specific caldura Gl/pers/an 1.32 1,32 1.32 1.32 1.32
Consum total final de energie PJ/an 2,66 2,52 2,37 2,23 2,09
?(;:l;)peme posibild cu captator solar Pl/an 1.60 1.51 1.42 134 1.26
Randamentul admis al cazanelor s1
al sistemului de distributie 0.80 0,80 0,80 0.80 0,80
Energia primara consumata PJ/an 3,33 3,14 2,96 2,78 2,62
e A PJ/an 2,00 1,89 1,78 1,67 1,57
substituita cu captatoare

TOTAL Cladiri
Consum total acm PJ/an 9.17 8.69 8.30 7.92 7.56
Energia primari consumata PJ/an 11.46 10.86 10.37 9.89 9.44
?(;:l;)peme posibila cu captator solar Pl/an 5.50 521 4,98 4,75 4,53
Energia primara care poate fi - - = -
substituita total cladiri S diog Gt S =ik =HL
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NAMA “Valorificarea energiei solare pentru producerea apei calde
menajere in localitati urbane si rurale si in cadrul intreprinderilor”:
Estimarea potentialului de reducere a energiei primare consumate

19

Consumul specific apa calda l/zi/pers 40,00 40,00 40,00 40,00
Nr de IMM in industria prelucratoare 4200
Nrde IMM in constructii 2900
Nrtotal de IMM in tara 49800
Ponderea 14,26%
Cresterea Nr de IMM la 1000 de locuitori 14 25 36 46
Nrtotal de IMM 49800 82266 109732 137198
Nrde IMM in industrie/constructii 7100 11729 15644 19560
Numadrul de salariati la un IMM pers. 6 6 6 6
53111;5;};1 fgﬁéﬁig&gaj atila IMMin mii pers 42,6 70.4 93,9 117.4
Consumul specific caldura GlJ/pers/an 1.7 1.7 1.7 1.7
Consum total energie finala MM PJ/an 0,074 0,123 0,164 0,205
j‘ﬁf fﬁ;:';f g‘;’:‘;;}f cu captator solar, 60% | 0y 0,045 0,074 0,098 0,123
Eﬁ:&?&lﬁg‘ml cazanelor si a sistemului de 0.8 0.8 0.8 0.8
Energia primard consumata Pl/an 0,093 0,153 0.205 0,256
ﬁ?ﬁfgﬁ'}ﬂ‘;ﬂ:& cue poate fi substUId | pyan 0,056 0,092 0,123 0,153




NAMA “Valorificarea energiei solare pentru producerea apei calde
menajere in localitati urbane si rurale si in cadrul intreprinderilor”:
Estimarea potentialului de reducere a energiei primare consumate

20

Potentialul total de reducere
i}t:fla primard care poate fi substituitd in sectorul 445 4.10
Eilr:gla primard care poate fi substituiti in sectorul 1,78 1,57
Fnergl'fl prllm?ré care poate fi substituiti la 0,092 0.153
intreprinderile IMM
TOTAL 6,31 5,82
Reducerea prevazuta in cadiul SDER
Sectorul rural SM 1,41 1,41
Sectorul urban SM - 0,904
Cota de substituire, rural 79,4% 89.8%
urban 22.1%
total 22,3% 39.8%
Reducerea prevazuti in cadiul NAMA analizate
Industria producétoare si constructii SMA 0,02 0,1
Cota de substituire 21,7% 65,2%
Cladiri comerciale si administrative si Cladiri
rezidentiale ’ ! SMA 04 !
Cota de substituire, rural - -
urban 9045 24.4%
Cota de substituire total cu SM SM+SMA 29.1% 58.5%
Potentialul nevalorificat din cel posibil
Cladiri, sectorul urban - 4,05 2,19
Cladiri, sectorul rural - 0,37 0,16
Intreprinderi - 0,072 0,053
TOTAL, potential nevalorificat - 4,484 2,406




NAMA “Valorificarea energiei solare pentru producerea apei calde
menajere in localitati urbane si rurale si in cadrul intreprinderilor”:
Scenariile analizate
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NAMA “Valorificarea energiei solare pentru producerea apei calde
menajere in localitati urbane si rurale si in cadrul intreprinderilor”:
Atenuarea emisiilor de GES

Categoria de surse de emisii 1A2 , Indnstria producdtoare i constinctii”

Energia primari substituiti, PJ/an - 0,02 0,1
Factorul de emisie CO2, Gg/PJ 56,10 1,12 5,61
Factorul de emisie CH4, Gg/PJ 0,0010 2,00E-05 1,00E-04
Factorul de emisie N20, Gg/PJ 0,0001 2.00E-06 1.00E-05
TOTAL 1A2, Gg CO2 ech - 1,12 5,62

Categoriile de swrse de emisii Z4<4a ,, Cliadiri comerciale si administrative”, 1440 ,, Clidiri rezidentiale”

Energia primari substituiti, PJ/an - 0.4 1
Factorul de emisie CO2, Gg/PJ 56,10 22,44 56,1
Factorul de emisie CH4, Gg/PJ 0,0050 2,00E-03 5,00E-03
Factorul de emisie N20, Gg/PJ 0,0001 4,00E-05 1,00E-04
TOTAL 1A4a+1A4b, Gg CO2 ech - 22.50 56,25

1A2 . Industria producitoare si constructii™ Gg CO2 ech 1,12 5.62
1Aé.la ,.,C.ladl:l comerciale si administrative™, 1A4b ,,Cladiri Gg CO2 ech 22.50 56,25
rezidentiale

Substituirea energiei electrice in Cladiri de destinatie diferita Gg CO2 ech 29,20 53,63
TOTAL Gg CO2 ech 52,83 115,50
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NAMA “Valorificarea energiei solare pentru producerea apei calde
menajere in localitati urbane si rurale si in cadrul intreprinderilor”:
Aspecte economice - informatii initiale

Durata de studiu ani 20
WACC % 8
Rata de schimb valutar lei/euro 21,5
Tarifla gaze naturale cu TVA in anul 2016 euro/mie m? 308,33
Tarif de furnizare a energiei electrice cu TVA in anul 2017 euro/’kWh 0,1111
Cota anuali a cheltuielilor de intretinere si exploatare, % din ,,
captatoare solare investitie/an -

Rata dobénzii la banii beneficiarului in caz de rambursare a
imprumutului concesional in5 ani  admisa in cazul %/an 2,5
substituirii energiei electrice

Rata dobénzii 1a banii beneficiarului in caz de rambursare a
imprumutului concesional in 7 ani  admisi in cazul %/an 2.6
substituirii gazelor naturale

Rata anuala de crestere a tarifului la gaz natural %/an 1%

Rata anuala de crestere a tarifului la energie electrica %o/an 3%

Pentru analiza se alege un captator cu 20 tuburi din diapazonul mijlociu de preturi recomandate.
Aria totald a captatorului, este de 2,03 m?, aria de apertura este de 1,645 m2. Energia captata
anual de un captator este de cca 1321 kWh/an. Investitia specifica este de 1419,| euro/captator,
inclusiv manopera. Investitia totala este de cca 419,6 mil euro. Calculele se efectueaza la rata
admisa de schimb valutar 21,5 lei/euro Numarul total de captatoare solare in anul 2030
necesare pentru implementarea NAMA este 295 713, conform estimarilor preliminare.
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NAMA “Valorificarea energiei solare pentru producerea apei calde
menajere in localitati urbane si rurale si in cadrul intreprinderilor”:
Aspecte economice - informatii initiale

» La stabilirea investitiei necesare pentru proiectul—pilot respectiv s-a tinut
cont de existenta sistemelor de aprovizionare cu apa rece Si calda in mediu
urban si rural. In tabel se prezinti dotarea fondului locativ existent pe Malul
Drept al Republicii Moldova, obtinuta din statistica nationala.

Malul Drept, % 2010 2011 2012 2013 2014 2015

urban

cu apeduct 82,8 84,4 84,7 85,4 85.6 86,3

canalizare 82,7 34,4 84,7 84.9 85.1 85.8

apa calda 66,6 67.4 68,7 70,8 71,6 72,5
rural

cu apeduct 20,2 22,3 23,9 27,2 294 31,7

canalizare 19.6 22,2 23.9 27,2 294 31,6

apa calda 6.4 7 7.6 9,7 11.3 12,2
medin

cu apeduct 44,2 46,3 47,5 50,1 51,7 53,5

canalizare 43,8 46 47,5 49,9 51.5 53,2

apa calda 29,5 30,4 31.3 33.8 35.2 36,3
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NAMA “Valorificarea energiei solare pentru producerea apei calde
menajere in localitati urbane si rurale si in cadrul intreprinderilor”:
Aspecte economice - informatii initiale

4

Tinand cont de situatia actuala, la determinarea investitiei pentru proiectul-pilot 5
(categoria de beneficiari cu venituri reduse) a fost admis un adaos in valoare de 20%
din investitia necesara pentru dotarea beneficiarului cu apeductele necesare ori
pentru repararea apeductelor existente in cazul in care este nevoie.

Pentru toate categoriile de beneficiari la determinarea investitiei s-a tinut cont de
necesitatea elaborarii unor studii de prefezabilitate Si a unor proiecte de
implementare, care constituire de cca 515 euro/edificiu (valoare medie). In total,
acesta investitie nu depageste cca 10% din valoarea investitiei estimata preliminar.

Cheltuielile anuale au urmatoarele componente: cheltuieli de intretinere Si
exploatare a captatoarelor solare, dobanda achitata la imprumutul concesional,
pierderile dobanzii la banii beneficiarului. Cheltuielile anuale legate de reducerea
randamentului cazanelor de apa fierbinte pe gaz natural cauzate de micSorarea
sarcinii se neglijeaza.

Veniturile anuale se formeaza din economii de gaz natural Si de energie electrica
provenite din substituirea lor cu captatoare solare.

In proiectele-pilot analizate variaza investitia initiala, ponderea componentelor
portofoliului de investitii, rata dobanzii la imprumut concesional, veniturile anuale.
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NAMA “Valorificarea energiei solare pentru producerea apei calde
menajere in localitati urbane si rurale si in cadrul intreprinderilor”:
Aspecte economice - proiecte pilot

|. Cladirea cu 5 etaje, 2 scari, cu substituirea energiei electrice folosite pentru
prepararea apei calde menajere

2. Cladirea cu 5 etaje, 2 scari, cu substituirea gazului natural consumat la o CT ori de
cazane murale pentru prepararea apei calde menajere

3. Casa individuala cu 4 persoane din mediu urban sau rural, cu substituirea energiei
electrice folosite pentru prepararea apei calde menajere

4. Casa individuala cu 4 persoane din mediu urban sau rural, cu substituirea gazului
natural consumat de un CAF mural sau de o CT pentru prepararea apei calde
menajere

5. Casa individuala cu 4 persoane din mediu urban sau rural, cu substituirea gazului
natural consumat de o soba/un aragaz pentru prepararea apei calde menajere

6. Cladire publica cu 3 etaje de tip camin/spital cu substituirea gazului natural consumat
la o CT individuala pentru prepararea apei calde menajere

7.1MM cu substituirea gazului natural consumat de un CAF mural sau de o CT pentru
prepararea apei calde menajere

8.1MM cu substituirea energiei electrice consumate pentru prepararea apei calde
menajere
26



NAMA “Valorificarea energiei solare pentru producerea apei calde
menajere in localitati urbane si rurale si in cadrul intreprinderilor”:
Aspecte economice - calcule de fezabilitate

Rezultatele analizei proiectelor NAMA la categoria Cladiri, substituirea gazului natural

Cladiricu 5 etaje 50 14,93 7416 2013 0.5 12,96 110,12 6.48

Case individuale

(CT. cazane 1 0,30 233 1279 0,01 1,197 81,87 0,09 4,20 0,00

murale)

Case individuale 47 14,03 323 43400 0,47 7.39 134,51 591

(sobe/aragaze)

Fé’f‘[‘;‘“ publice 2 0,60 10506 57 0,02 0,331 6,04 0,43 4,67 0,33

TOTAL 29,85 1,00 1,528 20,87 253,51 12,72
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NAMA “Valorificarea energiei solare pentru producerea apei calde
menajere in localitati urbane si rurale si in cadrul intreprinderilor”:
Aspecte economice - calcule de fezabilitate

Rezultatele analizei proiectelor NAMA la categoria Cladiri, substituirea energiei electrice

Cladiri cu 5 etaje 75 87,00 59469 1463 73,0 9.42 18,84 65,92
I 119,17

Casa individuald 4 29,00 2643 10972 24,3 5,52 11,04 20,24
mediunurban

Casa individuala 16 23,00 2643 8702 24,65 93.3 4,38 8,75 16,05
mediu rural

MM 5 735 2179 3373 8,19 89.8 3,39 5,09 2.83
TOTAL 146,35 22,71 43,72 105,04

Rezultatele analizei proiectelor NAMA la categoria Intreprinderi, substituirea gazului natural

10199 0,1 16188

MM 100 2,99 293




NAMA “Valorificarea energiei solare pentru producerea apei calde
menajere in localitati urbane si rurale si in cadrul intreprinderilor”:
Aspecte economice - rezultate

Rezultatele estimadrii investitiei totale $i a portofoliului de investitii mediu pe Republica

Investitia
Divergenta intre valoarea
Numaérul total necesar de captatoare 316054 estimata preliminar si cea
curentd constituie cca 7%
o i § _ Divergenta intre valoarea
Investitia totald necesara mil euro 492,75 _ o
investitiel estimata
o e preliminar si cea curenta
Investitia specificd in captator euro/captator 15591

constituie cca 17%

Portofolin de investitii

Investitia beneficiarului mil euro 45,97 ponderea 9,3%
Grant mil euro 329,03 ponderea 66,8%
Imprumut concesional mil euro 117,75 ponderea 23,9%
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NAMA “Valorificarea energiei solare pentru producerea apei calde
menajere in localitati urbane si rurale si in cadrul intreprinderilor”:
Aspecte economice - analiza sensibilitatii

Rata anuala de
Scenarin Tipul tarvifului crestere a tarifului,
Yo/an

] tarifla gaze naturale 6
Scenariu 1 ; - —

tarifla energie electrica 6

) tarif la gaze naturale 10
Scenariu2 - - —

tarif la energie electrici 6

Rezultatele estimadrii portofoliului de investitii mediu pentru Scenariul |

Indicator Valoare, mil emro Pondere, %o
Investitia beneficiarului 49,00 9.9
Grant 264,59 53,7
Imprumut concesional 179.16 36.4

Rezultatele estimarii portofoliului de investitii mediu pentru Scenariul 2

Indicator Valoare, mil euro Pondere, %
Investitia beneficiarului 46,01 9.3
Grant 218,98 44,4
Imprumut concesional 227,76 46,2
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NAMA “Valorificarea energiei solare pentru producerea apei calde
menajere in localitati urbane si rurale si in cadrul intreprinderilor”:
Aspecte de dezvoltare sustenabila

» Implicarea specialistilor din diferite domenii pentru a analiza situalia existenta la nivel de
obiect Si localitate, a proiecta sistemele individuale de producere a energiei, a aduce
echipamentele necesare in tara ori a produce aceste echipamente in interiorul Republicii, a
controla calitatea implementarii proiectelor, a estima efectele obtinute, sporirea considerabila
a numarului de locuri de munca.

» Promovarea transferului tehnologic prin dezvoltarea serviciilor tehnologice specifice, inclusiv
consultantei in domeniu, prin informarea populatiei Si unui numar mare de specialisti din
diverse domenii, prin obtinerea experientei Si stimularea cercetarii interne privind sporirea
eficientei Si reducerea costurilor acestor sisteme, asigurarea unui parteneriat intre IMM si
entitatile de transfer tehnologic.

» Producerea ecologica a energiei termice, mai putin poluanta Si mai prietenoasa mediului,
ameliorarea starii de sanatate a populatiei. Republica Moldova este in topul farilor europene
cu incidenti de tuberculoza. In tari se inregistreazi agravarea periodici a situatiei cu hepatita
virala A, cresterea periodica a cazurilor de imbolnaviri cu enterovirus Si meningita. Aceste Si
alte maladii sunt in marea masura cauzate de miinile murdare, ceea ce, impreuna cu informatia
din statisticile nationale privind dotarea populatiei cu apeducte Si sisteme de aprovizionare a
apei calde de consum (in deosebi, in mediu rural) prezinta niSte semne ca in continuare este
absolut necesara dezvoltarea intensa a infrastructurii de alimentare cu apa rece Si calda Si
sporirea nivelului de viata a populatiei pentru combaterea maladiilor.
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NAMA “Valorificarea energiei solare pentru producerea apei calde
menajere in localitati urbane si rurale si in cadrul intreprinderilor”:
Aspecte de dezvoltare sustenabila

>

Crearea unui mediu economic favorabil in ce priveSte posibilitatea implementarii sistemelor
solare termice, cointeresarea beneficiarilor in obtinerea unei finantari in domeniu va duce la
modernizarea/repararea/restabilirea sistemelor existente de distributie a apei calde menajere,
la dezvoltarea acestor sisteme, construirea unor sisteme noi in cazul in care ele sunt
obligatorii pentru anumite categorii de edificii insa nu functioneaza ori functioneaza la sarcini
partiale cu consumuri insemnate de energie. Problema functionarii proaste sau a lipsei totale a
sistemelor de aprovizionare cu apa calda menajera se transforma dintr-o problema tehnica Si
energetica in una sociala prin faptul ca nu este posibila mentinerea confortului Si a starii de
sanatate in lipsa aprovizionarii cu apa calda in cantitati suficiente. Solutionarea acestei
probleme este, in deosebi, foarte importanta la combaterea inegalitatii sociale, diminuarea
tensiunii sociale, stimularea dezvoltarii culturale Si intelectuale a societatii.

Implementarea in masa a sistemelor solare termice va contribui la imbunatatirea calitatii
educationale, obtinerea posibilitatilor mai mari de instruire a tinerilor specialiSti prin crearea
interesului fata de aceste sisteme Si fenomene, stimularea curiozitatii Si creativitatii naturale a
tineretului, obtinerea deprinderilor practice in ce priveSte exploatarea sistemelor solare
termice, proiectarea, construirea Si repararea lor, analiza posibilitatilor de sporire a eficientei
acestor sisteme in invatamant superior Si mediu special, mentinerea interesului populatiei Si a
tineretului fata de nivelul inalt de dezvoltare tehnica i culturala a Uniunii Europene.
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NAMA “Valorificarea energiei solare pentru producerea apei calde
menajere in localitati urbane si rurale si in cadrul intreprinderilor”:
Aspecte de dezvoltare sustenabila

» Alt aspect important reprezinta reducerea dependentei energetice a farii
prin valorificarea energiei regenerabile, reducerea dependentei sistemelor
existente de furnizarea gazelor naturale.

» Producerea independenta a energiei termice prin valorificarea energiei
solare contribuie la crearea conditiilor favorabile pentru implementarea
conceptului de autonomie energetica regionala cu interactiuni flexibile intre
diferite sisteme energetice, siguranta in aprovizionare cu energie Si
reducerea dependentei de resursele naturale iepuizabile Si politicile
diferitor fari in acest domeniu.

» Proiectele NAMA au fost estimate pentru Republica in intregime. In cazul
aparitiei posibilitatilor de implementare a acestor proiecte, necesitarea
promovarii lor pe partea Dreapta Si partea Stanga a Nistrului va aparea un
dialog mai clar Si mai constiincios, o intelegere reciproca mai buna intre ele
ceea ce va contribui la intarirea Si mentinerea integritatii Republicii
Moldova.
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